

Veículo: Jornal de Piracicaba 28/08/2013

SAÚDE 500 pessoas vão participar de evento; kit pode ser retirado

Inscrição para Caminhada do Humor supera 2012

Estão encerradas as inscrições para a "2ª Caminhada do Humor de Piracicaba — Saúde e Humor Caminhando Juntos", que será realizada no dia primeiro de setembro, domingo. As inscrições foram encerradas três dias antes do final do prazo porque já foi alcançado o limite de 500 participantes. Esse total superou a participação de 2012, quando 300 pessoas aproveitaram o evento para se divertir.

Para retirada do kit é preciso estar com algum adereço humorado, para entrar no clima do 40° Salão Internacional de Humor de Piracicaba. O evento esportivo faz parte da programação do Salão.

Diversão é o objetivo da caminhada. A descontração vai tomar conta de todos os participantes já na largada, com alongamento e aquecimento no Parque do Engenho Central, em frente ao Armazém 14, às 8h30.

A programação começa às 8h, com distribuição do Kit Caminhada, composto por camiseta, boné, kit sorriso e filtro solar. Para retirada é preciso apresentação de adereço divertido. Depois da entrega do kit e do alongamento, os participantes começarão a caminhada às 9h.

Com percurso de 3,5 quilômetros, a caminhada passará pelo



Caminhada do Humor do ano passado atraiu grande público

Engenho Central, Calçadão da Rua do Porto, Bosque do Engenho Central e chegada em frente ao Armazém 14, no qual ocorre o Salão do Humor. A estimativa é que o percurso dure cerca uma hora e meia.

"Esperamos as pessoas de todas as idades para este passeio bem humorado", disse o diretor-executivo da Chelso Sports & Business, Guilherme Celso. Todos terão à disposição água, frutas e barras de cereais. E para incentivar a prática de exercícios serão entregues medalhas para quem cruzar a linha de chegada.

Também diretor da Chelso

Sports & Business, Nilson Cardoso recomenda que os participantes usem trajes apropriados para caminhada. "Vamos aproveitar para vislumbrar a natureza de todo o percurso", diz.

A 2ª Caminhada do Humor conta com a organização da Chelso Sports & Business e coordenação de professores da Secretaria Municipal de Esportes, Lazer e Atividades Motoras de Piracicaba. A realização é da prefeitura, por meio da Secretaria Municipal de Ação Cultural de Piracicaba, e Centro Nacional de Humor Gráfico de Piracicaba. (Claudete Campos)